3. cc. 184vA-189rA, Chronica brevis regnorum ab origine mundi (Cronica 
brevis et generalis ab origine mundi, c. 184vA) 

inc. Generationis humanae pater fuit Adam qui interpretatur homo vel terrenus, 
qui vixit annis 930 (c. 184vA); expl. Iulius Cesar anno 4 hic primus monarchiam opti-
nuit, occiso Pompeio (c. 189rA) 
Segue a c. 189rA: «Explicit».

4. c. 189rB-vB, Vaticinium Sibyllae Erithreae Babylonicae (Profetia Sibille 
quae fuit tempore Priami de Christo in imperiali scriptura, c. 189rB; cfr. Steg-
müller, Repertorium biblicum, nr. 4097; Potthast, Wegweiser, II, p. 1084)

inc. In ultima, inquit, etate humiliabitur Deus et humiliabitur proles divina  
(c. 189rB); expl. dum veniat abominatio et voluntas Altissimi consumetur. Hec 
Sibilla (c. 189vB)

5. c. 190rA, De vitiis et virtutibus
inc. Sunt qui scire volunt multipliciter: aliqui ut sciant, et hoc est curiosita-

tis, aliqui ut sciantur, et hoc est vanitatis (c. 190rA); expl. aliqui ut hedificentur 
quod prudentie deputatur, aliqui ut dicentur, et hoc est cupiditatis (c. 190rA)

F.M.
Ricc. 338/IV (cc. 193-204)

Sec. XIV secondo quarto (1326-1350); membr.; mm 173×129 (c. 198); cc. 12; fasci-
colazione: 112 (cc. 193-204); richiamo orizzontale incorniciato di rosso al centro del margi-
ne; rigatura a colore; specchio rigato mm 125×83; rr. 2/ll. 31 (var.: 29-33). Littera textualis 
semplificata e piuttosto corsiva di un’unica mano; note, correzioni e integrazioni del copista.

Rubriche, segni di paragrafo e tocchi di rosso. Iniziale semplice in rosso a c. 193r.

cc. 193r-204v, Sermo in illa verba “Audi, filia, et vide”
inc. Audi filia et vide et inclina aurem tuam [Ps 44, 11]. Audi filia: adten-

dendo. Vide: considerando et meditando. Et inclina aurem tuam: opere exercen-
do. Et sequitur fructus permaximus (c. 193r); expl. mutilo et talis oratio de ne-
cessitate oportet quod sit vocalis, ut// (c. 204v)
Precede la rubrica: «In isto libello sunt compilata quae sunt condenda, agenda, speranda».
Segue il richiamo muto innotescat toti populo.

F.M.
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Ricc. 338/V (cc. 205-224)

Sec. XIII ex.-XIV in. (1291-1310); membr.; mm 171×123 (c. 210); cc. 20; fa-
scicolazione: 1-210 (cc. 205-224); richiamo incorniciato di rosso nel margine interno 
di c. 224v; fori di guida a sezione circolare lungo il margine esterno, rigatura a colore; 
specchio rigato mm 114×81 (37+7+37) e 115×80 (37+7+36); rr. 39/ll. 38. Minuta littera 
textualis di due mani coeve (A. cc. 205rA-214vB; B. cc. 215rA-224vB), note a margine 
(talvolta incorniciate) dei copisti e di almeno un’altra mano (cc. 217r, 218v, 219r, 220v, 
221r, 222v), notabilia.

Rubriche, segni di paragrafo, sottolineature e tocchi di rosso, iniziali rosse filigra-
nate di nero (cc. 212v-214r).

La sezione è costituita da due fasc. differenti, sostanzialmente coevi e con caratte-
ristiche codicologiche molto simili, entrambi lacunosi e residuo di unità maggiori.

1. cc. 205rA-211vB, De superbia Luciferi
inc. acefalo //Quando cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris, idest ubi cui 

casus occasionem accepisti (c. 205rA); expl. et ut mereatur apud Dominum, cu-
ius imperio salutem quaerit in illis, non ab illis, sed a solo Deo per illa (c. 211vB)

2. cc. 211vB-212vA, Ps. Augustinus, Sermo de verbis evangelii Iohannis 
14,27: “Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis” (Tractatus sancti 
Ambrosii episcopi de pace, c. 211v; sermo 97, excerptum: Pacis encomium; cfr. 
PL 39, col. 1931)

inc. Domini in Evangelio vox est: Pacem relinquo vobis, pacem meam do 
vobis [Io 14,27]. De pace dicturi, prius que sancta sunt pacis commoda videa-
mus. Est enim pax serenitas mentis, tranquillitas animi (c. 211vB); expl. accipe 
quod promisi, quia fecisti quod iussi. Nec aliquid tibi ex praemiis poterit denega-
ri, quia nichil in te offensum potuit inveniri. Amen (c. 212vA)
Precede la rubrica: «Incipit tractatus sancti Ambrosii episcopi de pace».

3. cc. 212vA-213rA, Ps. Augustinus, Sermo de poenitentibus (Tractatus sancti 
Augustini de poenitentia, c. 212vA; sermo 393: cfr. CPPM, I/A, nr. 758; PL 39, 
coll. 1713-1715)

inc. Penitentes, penitentes, penitentes, si tamen estis penitentes et non estis 
iridentes imitate vitam (c. 212vA); expl. quid horum tibi futurum sit nescio. Ergo 
dimitte itaque incertum et tene certum (c. 213rA)
Precede, a c. 212vA, la rubrica: «Incipit tractatus sancti Augustini de poenitentia».

4. cc. 213rA-214rB, Aurelius Augustinus, Sermo de fraterna concordia et 
condonatione offensarum (Tractatus sancti Augustini de concordia fratrum, 
c. 213rA; sermo 211: cfr. PL 38, coll. 1054-1158)
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inc. Dies isti sancti, quos agimus in observatione Quadragesime, ammo-
nent nos de fraterna concordia (c. 213rA); expl. ut vindicet te Deus, pereat qui te 
persequebatur, sed maneat qui tibi reddatur. Amen (c. 214rB)
Precede, a c. 213rA, la rubrica: «Incipit tractatus sancti Augustini de concordia fratrum».

5. c. 214rB-vB, Ps. Ambrosius Mediolanensis, De arbore interdicta enar-
ratio (Ex tractatu sancti Augustini de arbore interdicti, c. 214rB; cfr. CPPM, 
I/A, nr. 114)

inc. In Veteri Testamento, idest in Genesi, legimus dixisse Deus ad Adam: 
Ex omni ligno quod est in medio paradisi, edetis (c. 214rB); expl. nam bonum est 
quicquid Deus homini ad utendum tribuere dignatus est// (c. 214vB)
Il testo è tradito anche sotto il nome di Agostino (cfr. CPPM, I/A, nr. 786).